


DIRECTION CENTRALE DU COMMISSARIAT DE LA MARINE : sous-direction « logistique » ; bureau
« habillement, couchage, pavillonnerie ».

INSTRUCTION N° 0-62447-2007/DEF/DCCM/SD/LOG/HCP modifiant l ' instruction n°
294/DEF/DCCM/SD/LOG/HCP du 3 mai 2002 relative à l'habillement des volontaires aspirants et des
élèves de l'école polytechnique incorporés dans la marine nationale.

Du 9 octobre 2007

NOR D E F B 0 7 5 2 2 5 1 J

Pièce(s) Jointe(s) :

Cinq annexes.

Précédent Modificatif :

Instruction n° 000-14562-2007/DEF/DCCM/SD/LOG/HCP du 8 mars 2007 (BOC n° 17,
texte n°19.)

Texte modifié :

Instruction n° 294/DEF/DCCM/SD/LOG/HCP du 3 mai 2002 (BOC, p. 3759 ; BOEM 554-1).

Référence de publication : BOC N°29 du 23 novembre 2007, texte 37.

L'instruction n° 294/DEF/DCCM/LOG/HCP du 3 mai 2002 est modifiée comme suit :

1. Point 1.1.

Ajouter l'alinéa suivant :

« En cas de rupture définitive de contrat à l'initiative de l'intéressé(e) au cours de la formation, l'ensemble
sabre (ou épée) - dragonne - bélière(s), fera l'objet d'une réintégration en magasin. »

2. Remplacer les annexes I, II, III, IV et V par les nouvelles annexes I, II, III, IV et V ci-jointes.

Pour le ministre de la défense et par délégation :

Le commissaire en chef de 1re classe,
sous-directeur de la sous-direction « logistique »,

Etienne VUILLERMET.
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ANNEXE I.
TROUSSEAU DU PERSONNEL MASCULIN VOLONTAIRE ASPIRANT.

NUMÉRO DE NOMENCLATURE
GÉNÉRIQUE.

DÉSIGNATION DES ARTICLES. UNITÉS.
DÉLIVRANCE.

INITIALE. ULTÉRIEURE. COMPLÉMENT (b).

8455 14 329 4731 Bandeau galonné pour casquette. NB 1

8440 14 289 1403 Bas blanc. PR 2 (a2) 2 (a2)

8465 14 276 1015 Bélière grande soie noire. NB 1 (e)

8465 14 276 1016 Bélière petite soie noire. NB 1

8405 14 504 7821 Blouson de service courant. NB 1

8315 24 264 3380 Bonnet de mer laine. NB 1

8315 14 387 5377 Boucle dorée sangle textile. NB 1 1 (a1)

5340 14 264 8281 Cadenas à clé. NB 1

8405 14 414 7198 Casquette avec coiffe blanche. NB 1 1

8430 14 414 7199 Chaussure noire cadre. PR 1 (c)

8430 14 540 8833 Chaussure de service courant de sécurité. PR 1 (d)

8405 14 483 8914 Chemise blanche avec poches. NB 3 1

8405 14 421 6548 Chemise de service courant. NB 2 1

8405 14 350 8978 Chemisette blanche avec poches. NB 3 1

8405 14 359 9205 Coiffe blanche pour casquette. NB 1

8405 14 344 5419 Combinaison de travail. NB 1

8440 14 109 7926 Cravate régate noire. NB 2

 8455 14 256 5079  Dragonne noire.  NB  1

8455 14 349 6622 Ecusson à boutons-pression officier. NB 1

8440 14 471 1685 Gant blanc. PR 1

8440 14 293 1258 Gant cuir noir. PR 1 1

8455 14 388 6846 Insigne de grade auto-agrippant. NB 1

8405 14 371 8928 Jersey avec pattes d'épaules bleu marine. NB 1 1

8455 14 364 3365 Manchon demi souple avec ancre galonné (*). PR 1
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8440 14 289 3071 Mi-chaussette blanche. PR 2 (a1) 2 (a1)

8440 14 289 3068 Mi-chaussette noire. PR 3 2

8405 14 333 5839 Pantalon blanc. NB 1 (a1) 1 (a1)

8405 14 333 5841 Pantalon bleu. NB 1 1

8405 14 422 5412 Pantalon de service courant. NB 2 1

8415 14 550 9786 Pantalon survêtement modèle 2006. NB 1

8455 14 364 3364 Patte d'épaule avec ancre galonnée (*). PR 1

8455 14 273 9478 Plaque d'identité avec chaînette. NB 1

8465 14 256 6164 Sabre. NB 1 (e)

8460 14 515 7790 Sac de transport. NB 1

5340 14 380 9969 Sangle textile blanche avec ferret. NB 1 (a1) 1 (a1)

5340 14 380 9970 Sangle textile bleue avec ferret. NB 1 1

8405 14 315 1492 Short blanc. NB 2 (a2)

8405 14 421 6626 Short de service courant. NB 2 (a2)

8430 14 340 8403 Soulier blanc cuir. PR 1 (a1) 1 (a1)

8420 14 545 8880 Tricot bleu de service courant marine nationale. NB 3 1

8415 14 550 9689 Veste survêtement modèle 2006. NB 1

8405 14 289 1364 Veston blanc. NB 1 (a1) 1 (a1)

8405 14 522 9205 Veston bleu galonné (*). NB 1 1

(a1) Effet délivré en zone chaude.
(a2) Effet délivré pour l'outre-mer en complément de (a1).
(b) Ce complément de sac est délivré à titre gratuit au personnel volontaire réunissant au moins 24 mois de service et ayant bénéficié d'un lien supplémentaire supérieur à 6 mois.
(c) Effet remplacé à titre gratuit tous les 12 mois.
(d) Effet remplacé à titre gratuit tous les 24 mois.
(e) Pour les commissaires, l'épée (NNO 8465-14-256-6165) remplace le sabre ; il n'est pas délivré de grande bélière.

(*) Le personnel volontaire aspirant rattaché au corps des commissaires de la marine perçoit les effets identiques galonnés avec les parements correspondants.
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ANNEXE II.
TROUSSEAU DU PERSONNEL FÉMININ VOLONTAIRE ASPIRANT.

NUMÉRO DE NOMENCLATURE GÉNÉRIQUE. DÉSIGNATION DES ARTICLES. UNITÉS. DÉLIVRANCE.

 INITIALE. ULTÉRIEURE. COMPLÉMENT (b).

8440 14 289 1403 Bas blanc. PR 2 (a2) 2 (a2)

 8465 14 276 1015 Bélière grande soie noire.  NB 1 (e) 

 8465 14 276 1016 Bélière petite soie noire.

8405 14 504 7821 Blouson de service courant. NB 1

8315 24 264 3380 Bonnet de mer laine. NB 1

8315 14 387 5377 Boucle dorée sangle textile. NB 1 1 (a1)

5340 14 264 8281 Cadenas à clé. NB 1

8435 14 476 8118 Chaussure basse blanche PFM. PR 1 (a1)

8435 14 474 9551 Chaussure basse noire PFM. PR 1 (c) 1

8430 14 540 8833 Chaussure de service courant de sécurité. PR 1 (d)

8410 14 535 7280 Chemisette blanche avec poches PFM modèle 01. NB 3 1

8410 14 523 5828 Chemisier blanc avec poches PFM. NB 3 1

8410 14 421 6802 Chemisier de service courant. NB 2 1

8410 14 321 5322 Coiffe blanche pour tricorne. NB 2

8405 14 344 5419 Combinaison de travail. NB 1

8440 14 109 7926 Cravate régate noire. NB 2

8455 14 256 5079 Dragonne noire. NB 1

8455 14 349 6622 Ecusson à boutons-pression officier. NB 1

8435 14 331 5665 Escarpin noir. PR 1

8440 14 427 9125 Gant blanc. PR 1

9440 14 308 5668 Gant cuir noir PFM. PR 1 1

8455 14 388 6846 Insigne de grade auto-agrippant. NB 1

8410 14 400 4583 Jersey avec pattes d'épaules bleu marine PFM. NB 1 1

 8410 14 514 5801 Jupe blanche modèle 99. NB 1 (a1) 1 (a1)
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 8410 14 514 5813 Jupe bleue modèle 99. NB 1

 8455 14 364 3365 Manchon demi-souple avec ancre galonné (*). PR  1

 8440 14 289 3071 Mi-chaussette blanche. PR 2 (a2) 2 (a2)

 8440 14 289 3068 Mi-chaussette noire. PR 3 2

 8410 14 514 5824 Pantalon blanc PFM. NB 1 (a1) 1 (a1)

 8410 14 514 5846 Pantalon bleu PFM. NB 1 1

 8410 14 438 5442 Pantalon de service courant PFM. NB 2 1

8415 14 550 9786 Pantalon survêtement modèle 2006. NB 1

8455 14 364 3364 Patte d'épaule avec ancre galonnée (*). PR 1 1

8455 14 273 9478 Plaque d'identité avec chaînette. NB 1

 8465 14 256 6164 Sabre. NB  1 (e)

8460 14 515 7790 Sac de transport. NB 1

5340 14 380 9969 Sangle textile blanche avec ferret. NB 1 (a1) 1 (a1)

5340 14 380 9970 Sangle textile bleue avec ferret. NB 1 1

 8415 14 478 8658 Short blanc PFM. NB 2 (a2)

 8415 14 478 8724 Short de service courant PFM. NB 2 (a2)

8410 14 316 9658 Tricorne. NB 1 1

8420 14 545 8880 Tricot bleu de service courant marine nationale. NB 3 1

 8410 14 484 4604 Veste blanche PFM. NB 1 (a1) 1 (a1)

8410 14 475 1204 Veste bleue PFM galonnée (*). NB 1 1

8415 14 550 9689 Veste survêtement modèle 2006. NB 1

(a1) Effet délivré en zone chaude.
(a2) Effet délivré pour l'outre-mer en complément de (a1).
(b) Ce complément est délivré à titre gratuit au personnel volontaire réunissant au moins 24 mois de service et ayant bénéficié d'un lien supplémentaire supérieur à 6 mois.
(c) Effet remplacé tous les 12 mois.
(d) Effet remplacé tous les 24 mois.
(e) Pour les commissaires, l'épée (NNO 8465-14-256-6165) remplace le sabre ; il n'est pas délivré de grande bélière.

(*) Le personnel volontaire aspirant rattaché au corps des commissaires de la marine perçoit les effets identiques galonnés avec les parements correspondants.
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ANNEXE III.
TROUSSEAU RÉDUIT DES ÉLÈVES MASCULINS DE L'ÉCOLE POLYTECHNIQUE EFFECTUANT UN COURS SÉJOUR DANS LA MARINE.

NUMÉRO DE NOMENCLATURE GÉNÉRIQUE.
DÉSIGNATION DES ARTICLES. UNITÉS. QUANTITÉ À DÉLIVRER.

8455 14 329 4731 Bandeau galonné pour casquette 1 galon. NB 1

8440 14 289 1403 Bas blanc. PR 2 (a2)

8315 14 387 5377 Boucle dorée sangle textile. NB 1

5340 14 264 8281 Cadenas à clé. NB 1

8405 14 414 7198 Casquette avec coiffe blanche. NB 1

8430 14 414 7199 Chaussure noire modèle cadre. PR 1

8405 14 483 8914 Chemise blanche avec poches. NB 2

8405 14 350 8978 Chemisette blanche avec poches. NB 1

8440 14 209 7926 Cravate régate noire. NB 1

8455 14 349 6622 Ecusson à boutons-pression officier. NB 1

8440 14 471 1685 Gant blanc. PR 1

8440 14 293 1258 Gant cuir noir. PR 1

8405 14 371 8928 Jersey avec pattes d'épaules bleu marine. NB 1 (b)

8455 14 364 3365 Manchon demi-souple avec ancre aspirant. PR 1

8440 14 289 3071 Mi-chaussette blanche. PR 2 (a1)

8440 14 289 3068 Mi-chaussette noire. PR 2

8405 14 333 5839 Pantalon blanc. NB 1 (a1)

8405 14 333 5841 Pantalon bleu. NB 1

8455 14 364 3364 Patte d'épaule avec ancre aspirant. PR 1

8415 14 550 9786 Pantalon survêtement modèle 2006. NB 1

5340 14 380 9969 Sangle textile blanc avec ferret. NB 1 (a1)

5340 14 380 9970 Sangle textile bleue avec ferret. NB 1

8405 14 315 1492 Short blanc. NB 1 (a1)

8430 14 340 8403 Soulier blanc cuir. PR 1 (a1)
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8415 14 550 9689 Veste survêtement modèle 2006. NB 1

8405 14 289 1364 Veston blanc. NB 1 (a1)

8405 14 522 9205 Veston bleu galonné aspirant. NB 1

(a1) Effet délivré en zone chaude.
(a2) Effet délivré pour l'outre-mer en complément de (a1).
(b) Si les conditions climatiques l'imposent.
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ANNEXE IV.
TROUSSEAU RÉDUIT DES ÉLÈVES FÉMININS DE L'ÉCOLE POLYTECHNIQUE EFFECTUANT UN COURT SÉJOUR DANS LA MARINE.

NUMÉRO DE NOMENCLATURE GÉNÉRIQUE.
DÉSIGNATION DES ARTICLES. UNITÉS. QUANTITÉ À DÉLIVRER.

8440 14 289 1403 Bas blanc. PR 2 (a2)

8315 14 387 5377 Boucle dorée sangle textile. NB 1

5340 14 264 8281 Cadenas à clé. NB 1

8435 14 476 8118 Chaussure basse blanche. PR 1 (a1)

8435 14 474 9551 Chaussure basse noire PFM. PR 1

8410 14 535 7280 Chemisette blanche avec poches PFM modèle 01. NB 1

8410 14 523 5828 Chemisier blanc avec poches PFM. NB 2

8410 14 321 5322 Coiffe blanche pour tricorne. NB 1

8440 14 209 7926 Cravate régate noire. NB 1

8455 14 349 6622 Ecusson à boutons-pression officier. NB 1

8440 14 427 9125 Gant blanc. PR 1

8445 14 308 5668 Gant cuir noir PFM. PR 1

8410 14 400 4583 Jersey avec pattes d'épaules bleu marine PFM. NB 1 (b)

8455 14 364 3365 Manchon demi-souple avec ancre aspirant. PR 1

8440 14 289 3071 Mi-chaussette blanche. PR 2 (a1)

8440 14 289 3068 Mi-chaussette noire. PR 2

8405 14 333 5839 Pantalon blanc NB 1 (a1)

8410 14 514 5846 Pantalon bleu PFM. NB 1

8455 14 364 3364 Patte d'épaule avec ancre aspirant. PR 1

8415 14 550 9786 Pantalon survêtement modèle 2006. NB 1

5340 14 380 9969 Sangle textile blanc avec ferret. NB 1 (a1)

5340 14 380 9970 Sangle textile bleue avec ferret. NT 1

8415 14 478 8658 Short blanc PFM. NB 1 (a2)

8410 14 316 9658 Tricorne. NB 1
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8410 14 484 4604 Veste blanche ML. NB 1 (a1)

8410 14 475 1204 Veste bleue PFM galonnée aspirant. NB 1

8415 14 550 9689 Veste survêtement modèle 2006. NB 1

(a1) Effet délivré en zone chaude.
(a2) Effet délivré pour l'outre-mer en complément de (a1).
(b) Si les conditions climatiques l'imposent.
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ANNEXE V.
EFFETS DE SPÉCIALITÉS.

Effets délivrés au personnel volontaire aspirant affecté dans une formation relevant du commandement organique des fusiliers marins et commandos.

NUMÉRO DE NOMENCLATURE GÉNÉRIQUE.
DÉSIGNATION DES ARTICLES. UNITÉS.

DÉLIVRANCE.

À L'AFFECTATION.  COMPLÉMENT (a).

8405 14 352 6273 Béret bleu. NB 1

8315 14 446 0493 Boucle noire. NB 1

8430 14 289 3137 Brodequin noir. PR 1 1

8415 14 481 4455 Chaussure de brousse. PR 1

8405 14 322 0196 Chemise de combat. NB 2 1

8405 14 483 2405 Chemisette bariolée TE. NB 2 1

8405 14 483 4017 Culotte courte OM bariolée TE. NB 1 (b)

8455 14 429 5764 Insigne métal pour béret fusilier. NB 1

8405 14 411 7420 Jersey vert pattes d'épaules OTAN. NB 1

8440 14 301 9123 Mi-bas en laine et polyamide kaki vert. PR 4 2

5340 14 515 4718 Sangle bariolée TE avec ferret. NB 1

8420 14 287 8308 Sous-vêtement JL. NB 2 1

8420 14 293 2500 Sous-vêtement ML. NB 2 1

(a) Ce complément est délivré à titre gratuit au personnel volontaire réunissant au moins 24 mois de services et ayant bénéficié d'un lien supplémentaire supérieur à 6 mois.
(b) Effet délivré si son port est susceptible d'être prescrit.
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